
Formandens beretning 2012

Der var ved sidste års begyndelse store planer for en nyindretning af 
arkivlokalerne på 1. salen i Bregninge, og ommøbleringen var faktisk 
påbegyndt med flytningen af nogle store højskabe. P.gr.a. manglende 
arkivplads var der indkøbt 4 brugte, men velholdte arkivskabe, der var 
tænkt anbragt på den nu ledige plads. Vores ”tirsdagsdamer” havde udtrykt 
forskellige ønsker, som bestyrelsen var indstillet på at imødekomme. 

Det hele blev imidlertid sat på ”standby”, og planerne for nyindretningen 
efterfølgende helt opgivet. Som det blev meddelt på seneste 
generalforsamling, var bestyrelsen indstillet på at tage mod Kalundborg 
Kommunes tilbud om, at vi i et vist omfang kunne overtage 
hjemmeplejens lokaler i Ældrescentret Åvangen. Hjemmeplejens 
områdechef Henrik Langtofte  lod os forstå, at hjemmeplejen, der på et 
tidligere tidspunkt var flyttet til ”Ellebo” i Bregninge, havde brug for mere 
plads, og han havde i den forbindelse fået ”kig” på arkivets lokaler. Det 
var  bestyrelsens opfattelse, og den opfattelse delte vi med vore 
”tirsdagsdamer” og med vores slægtsforsker Kaj Cedersted, at en flytning 
til Åvangen i Svebølle ville skaffe betydelig bedre rammer for arkivet.

Efter indtil flere orienterende møder med hjemmeplejens områdechef 
Henrik Langtofte, og  i den forbindelse 2 besigtigelser af de nye lokaler, 
blev Henrik Langtofte bedt om at foranledige, at Kalundborg Kommune 
med den fornødne politiske opbakning udfærdigede et skriftligt tilbud, der 
i detaljer redegjorde for de vilkår, der ville være gældende for overtagelsen 
af omtalte lokaler i Åvangen. Det  var bestyrelsens opfattelse, at en 
stillingtagen forudsatte, at der forelå et skriftligt tilbud fra kommunen. I en 
periode på vel 1 ½  måned afventede vi således at høre fra kommunen, 
inden der forelå et sådan tilbud. Tilbuddet var på et par punkter ikke klart 
formuleret, men med god hjælp fra Jan Østergaard faldt de sidste brikker i 
forbindelse med flytningen til ”Åvangen” i Svebølle på plads. Det skete 
sidst i juni måned. Der var herefter ikke tvivl om, hvilke vilkår, der var 
gældende for det praktiske i forbindelse med flytningen, hvilke lokaler vi 
skulle overtage, og hvilke vilkår, der ville være gældende for vores 
fremtidige tilstedeværelse i ”Åvangen”.  

Det blev straks herefter aftalt, at bestyrelse og personale skulle mødes 
hurtigst muligt efter ferien, dvs. d. 2. august med henblik på planlægning 



af flytningens forløb. Ifølge aftalen med Kalundborg Kommune skulle 
lokalerne på Ellebo være fraflyttet senest d. 15. september 2011. Inden for 
denne frist lykkedes det, takket være den alvor, personale og bestyrelse 
gik til opgaven med, at få arkivet flyttet til ”Åvangen”, som det var aftalt 
med kommunen. Under hele forløbet har der været et ualmindeligt godt 
samarbejde med pedel Finn Petersen, som vi var og er meget takskyldig. 
Selve flytningen af arkivet fra Ellebo til ”Åvangen” skete ved flyttefolk 
rekvireret og betalt af Kalundborg Kommune. Også de medvirkende 
flyttefolk fortjente en tak for godt samarbejde.

Der forestod nu et stort udpaknings- og indretningsarbejde i ”Åvangen”. 
Arbejdet  kom hurtigt godt i gang, og også i den forbindelse udviste vores 
personale (”tirsdagsdamer”) et engagement, der var helt enestående. 
Arkivet blev  grundet flytningen midlertidigt lukket for personlig 
henvendelse frem til d. 1. december. Efter denne dato ville der være åbent 
hver torsdag i tidsrummet kl. 14 – 17. I perioden frem til 1. december 
kunne arkivet kontaktes ved telefonisk henvendelse til formanden.
 
Den 15. september stod vi i vore nye lokaler i Åvangen i Svebølle med det 
inventar, vi havde ønsket at få med fra lokalerne på ”Ellebo”, reoler, skabe, 
EDB-udstyr m.m. Vi stod med 220 flyttekasser fyldt med arkivmateriale. 
Vi stod i nogle dejlige lyse lokaler, som vi nu skulle til at fylde ud. En 
døråbning, der var blændet, skulle genetableres, lokalerne skulle indrettes, 
flyttekasserne skulle pakkes ud, og indholdet skulle anbringes de rigtige 
steder.  Vi skulle endvidere kobles på internettet med ny 
e-mail adresse til følge. Det var med at komme i gang, så arkivet, der 
midlertidigt var lukket for personlig henvendelse, kunne genåbnes. Få 
dage før åbent hus dagen d. 15. jan. var ”gallerivæggene” i den lange 
kældergang blevet færdiggjort.

Pga. flytningen og den hyppige kontakt, vi i bestyrelsen havde med 
hinanden gennem et halvt års tid, fandt vi det i en periode ikke nødvendigt 
at holde egentlige bestyrelsesmøder. Fra og med november 2011 er 
bestyrelsesmøderne genoptaget i deres fulde omfang. Takket være et 
utroligt engagement fra vort arkivpersonale - der blev i efteråret arbejdet i 
arkivet både mandag og tirsdag formiddag - kunne vi genåbne arkivet som 
planlagt torsdag d. 1. december og afholde det planlagte 
åbningsarrangement (åbent hus) d. 15. januar 2012.



Pga. flytterod  måtte vi melde fra over for deltagelsen  i ”Arkivernes dag”. 
lørdag d. 12. november 2011. Vi sagde  til gengæld ja til at stå for 
”Paraplyens”, d.v.s de lokale arkivers årsmøde, som netop er afholdt den 
14. marts 2012 kl. 19.00 her i Svebølle i  Åvangen Cafelokale.

Grundet Erik Jensens sygdom og død har arkiveringen af lokalomtalerne i 
aviserne ligget stille. Det var en opgave Erik havde påtaget sig, og som 
han varetog med stor flid og omhu. Vi er taknemmelige for, at vor nye 
medarbejder Birthe Thomsen nu har påtaget sig opgavem. Vi byder  Birthe 
Thomsen velkommen i medarbejderkredsen, og vi glæder os til igen at 
være ajour på nævnte område.

Åbenthus arrangementet: 

Efter fraflytningen fra 1. sals-lokalerne på plejehjemmet Ellebo i 
Bregninge, og den efterfølgende nyindretning i de nye lokaler i 
ældrecentret Åvangen i Svebølle, havde Gl. Bjergsted lokalhistorisk 
Forening og Arkiv med henblik på fremvisning af de nye lokaler søndag d. 
15. januar 2012  arrangeret åbent hus for medlemmer og andre 
interesserede.
Fra arkivets side havde vi gjort os store anstrengelser for at deltagerne i 
arrangementet skulle få en god oplevelse. Ud over at der blev budt på et 
lettere traktement, var der centralt i Åvangens cafélokale anbragt stativer 
med et righoldigt udvalg af arkivets billeder.  Billeder, der i årevis har 
været anbragt i forskellige kasser på grund af manglende vægplads, var 
blevet ophængt på begge sider i den lange kældergang under Åvangen.
Det var med en vis spænding, vi fra arkivets side mødte op til dagen. 
Forventningen om et stort fremmøde fra interesserede skulle vise sig at 
blive indfriet. Fra kl. 11 og til arrangementet sluttede kl. 15 strømmede 
folk til, og det skønnes, at antallet af besøgende var omkring et hundrede. 
Ud over glæden ved det store fremmøde, var det en stor glæde for os, at 
flere af områdets lokalpolitikere havde taget imod den tilsendte invitation. 
Fra alle sider blev der udtrykt stor begejstring over de lyse og venlige 
lokaler, der nu er til disposition, og der blev ligeledes udtrykt megen 
anerkendelse for det frivillige arbejde, der var blevet gjort i forbindelse 
med de nye arkivlokalers indretning.
Alt i alt kan vi fra arkivets side konstatere, at åbent hus dagen blev en 
meget vellykket dag, der helt sikkert har skærpet den lokalhistoriske 
interesse. 



Borgmester Martin Damms besøg i arkivet
Vi havde i arkivet glædet os til, at borgmester Martin Damm i forbindelse 
med åbent hus arrangementet ved selvsyn fik lejlighed til at se arkivets nye 
og lyse lokaler, og at han ved samme lejlighed fik hilst på arkivets dygtige 
og engagerede personale. Desværre var Martin Damm forhindret på åbent 
hus dagen d. 15. jan., men allerede tirsdag formiddag d. 24. jan. fandt 
Martin Damm plads i kalenderen til et besøg i arkivet. Samværet med 
Martin Damm blev en god og fornøjelig oplevelse til stor glæde for os i 
arkivet.

Nyanskaffelser:

Hjemmesiden
Foreningen havde i en længere periode følt et behov for som andre arkiver 
at have en hjemmeside. I maj-juni blev det besluttet at gøre noget ved 
sagen.  Der blev rettet henvendelse til SLA i Vejle, der tidligere har været 
lokalhistoriske foreninger behjælpelig i forbindelse med oprettelse af 
hjemmesider, men SLA lod forstå, at man på daværende tidspunkt ikke 
kunne tilbyde nogen hjælp, og SLA kunne heller ikke stille nogen hjælp i 
udsigt. På anden måde lykkedes det at få designet og opsat en hjemmeside, 
der skulle kunne tilgodese foreningens behov. Hjemmesiden har været på 
nettet i  ¾ år,  og det virker som om, der er blevet taget godt imod den. Det 
er foreningens håb, at hjemmesiden ved at gøre arkivet mere nærværende 
for vore medlemmer og andre, der måtte søge lokalhistoriske oplysninger, 
vil øge interessen for lokalhistorie. 

Computere

Der er i årets løb indkøbt 2 computere

2 Rulleskabe

På det seneste er der indkøbt 2 brugte men særdeles velholdte og 
anvendelige rulleskabe til kontorbrug

Udstillingen på Kalundborg Museum
I forbindelse med en udstilling på Kalundborg Museum af billeder fra de 
lokale arkiver bidrog vort arkiv med 1 luftfoto af Lerchesminde 



(Smakkerupgaard), 1 luftfoto af Vesterbjerggård i Snertinge, 1 luftfoto af 
Mindegården i Viskinge og et maleri af Fostedgård i Bregninge Sogn
Udstillingen havde fernisering fredag d. 16. september og kunne ses frem 
til søndag d. 13.  nov. 2011.

Bidrag til lokalaviser

Vi har i årets løb leveret 8 bidrag til lokalaviserne. Det er vores indtryk, at 
aviserne er glade for disse bidrag. Vi vil i den kommende periode arbejde 
på, at der bliver leveret 1 bidrag ca. med 1 måneds mellemrum.

Kurser: 

Louise Jørgensen, Ole Hahn og Flemming Paulsen har i årets løb deltaget i 
SLA kurser i Ringsted. Det ene kursus (Modul 4) handlede om 
Synliggørelse og formidling og det andet (Modul 3) om Håndtering og 
registrering af billeder.

Konklusion:

Perioden siden sidste generalforsamling har været utroligt spændende og 
med mange opgaver og udfordringer. Det er bestyrelsens opfattelse, at vi 
takket være vore ualmindeligt godt samarbejdende arkivmedarbejdere kan 
være tilfredse med, hvad vi indtil nu har opnået. Vi er utroligt glade for 
vore nye lokaler, som vi fornemmer har styrket interessen for det, der sker 
i arkivet. Alt i alt lover det godt for de mange opgaver, der stadig ligger og 
venter forude


